

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月11日
上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報・IR部担当 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 定時株主総会開催予定日 2023年6月23日 配当支払開始予定日 2023年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月29日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	78,142	15.4	20,541	△28.9	20,682	△27.3	16,012	△19.3
2022年3月期	67,699	46.9	28,902	107.1	28,459	101.0	19,849	107.9

(注) 包括利益 2023年3月期 20,363百万円 (△14.0%) 2022年3月期 23,689百万円 (173.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	132.97	-	15.4	16.9	26.3
2022年3月期	164.84	-	23.3	27.7	42.7

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 -百万円 2022年3月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	129,202	112,454	86.9	931.93
2022年3月期	115,712	96,064	82.9	796.18

(参考) 自己資本 2023年3月期 112,219百万円 2022年3月期 95,873百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	36,897	△6,693	△4,119	49,058
2022年3月期	6,985	△7,071	△2,070	22,160

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	-	0.00	-	33.00	33.00	3,973	20.0	4.7
2023年3月期	-	0.00	-	42.00	42.00	5,057	31.6	4.9
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	17.00	17.00		37.2	

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,800	△30.0	2,100	△80.7	2,100	△80.8	1,200	△85.9	9.96
通期	53,300	△31.8	8,000	△61.1	8,200	△60.4	5,500	△65.7	45.67

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社 (社名) 除外 -社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P.10「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	120,415,600株	2022年3月期	120,415,600株
② 期末自己株式数	2023年3月期	-株	2022年3月期	-株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	120,415,600株	2022年3月期	120,415,600株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	57,280	13.7	14,553	△33.6	17,444	△30.4	14,313	△22.6
2022年3月期	50,398	48.7	21,931	126.3	25,063	118.0	18,485	112.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	118.87	-
2022年3月期	153.51	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	108,607	96,544	88.9	801.76
2022年3月期	101,386	86,204	85.0	715.89

(参考) 自己資本 2023年3月期 96,544百万円 2022年3月期 86,204百万円

<個別業績の前期実績値との差異理由>

当社は当事業年度において、売上高は試薬の好調により増収となったものの、売上構成の変化等により原価率が上昇し、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士または監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

当社は2023年5月16日(火)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(連結損益計算書)	6
(連結包括利益計算書)	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(重要な会計上の見積り)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10
4. 補足情報	11
(1) 経営管理上重要な指標の推移	11
(2) 連結比較損益計算書	12
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の流行や米中貿易摩擦の長期化、ロシアのウクライナ侵攻等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする6カ年の「長期経営構想2025」および2022年度を最終年度とする3カ年の「中期経営計画2022」のもと、試薬・機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、新モダリティを継続的に創出する創薬企業を目指した取り組みを推進いたしました。また、新型コロナウイルス検査関連製品の安定的な供給や、ワクチンを含む再生・細胞医療・遺伝子治療製品の製造体制整備等に積極的に取り組みました。

当連結会計年度の売上高は、機器および受託が前期比で減少したものの、試薬および遺伝子医療が前期比で増加いたしました。特に、試薬は抗原検査試薬をはじめとした、新型コロナウイルス検査関連試薬が大幅に伸びいたしました。その結果、売上高は、78,142百万円（前期比15.4%増）と増収となりましたが、売上原価は、売上構成の変化等により原価率が上昇し、33,377百万円（同80.5%増）となりました。この結果、売上総利益は、44,765百万円（同9.0%減）と減益となりました。販売費及び一般管理費は、人件費および研究開発費等が増加し、24,224百万円（同19.3%増）となり、営業利益は、20,541百万円（同28.9%減）と減益となりました。

営業利益の減益にともない、経常利益は、20,682百万円（同27.3%減）、税金等調整前当期純利益は、21,224百万円（同22.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は、16,012百万円（同19.3%減）とそれぞれ減益となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、管理区分の見直しにより、従来「試薬」に含めていたGMPグレード（再生医療等製品製造用）の試薬類等の売上高を、「遺伝子医療」に含めております。この結果、前連結会計年度の売上高は変更後の区分に基づき組み替えを行っており、「試薬」に含めていた2,126百万円を、「遺伝子医療」として組み替えております。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は129,202百万円となり、前連結会計年度末に比べて13,489百万円増加いたしました。これは主に、商品及び製品が12,717百万円、売上債権が5,277百万円減少したものの、現金及び預金が28,214百万円、当社の製造設備取得等により有形固定資産が4,560百万円増加したことによるものであります。

当連結会計年度末の負債合計は16,747百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,900百万円減少いたしました。これは主に、流動負債のその他が1,338百万円、支払手形及び買掛金が364百万円増加したものの、未払法人税等が4,826百万円減少したことによるものであります。

当連結会計年度末の純資産合計は112,454百万円となり、前連結会計年度末に比べて16,389百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が12,038百万円、円安の進行により為替換算調整勘定が4,471百万円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益21,224百万円、棚卸資産の減少13,510百万円、売上債権の減少5,718百万円、減価償却費4,050百万円によるキャッシュ・イン、法人税等の支払額9,902百万円によるキャッシュ・アウト等により36,897百万円の収入と、前連結会計年度に比べて29,911百万円の収入増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入16,554百万円、定期預金の預入による支出17,769百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出5,747百万円により6,693百万円の支出と、前連結会計年度に比べて377百万円の支出減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額3,968百万円等により4,119百万円の支出と、前連結会計年度に比べて2,048百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より26,897百万円増加し、49,058百万円となりました。

(4) 今後の見通し

翌連結会計年度におきましては、売上高は、新型コロナウイルス検査関連試薬の需要減を予想しており、全体では減収となる見通しです。また、販売費及び一般管理費は、人件費、研究開発費等を増加させる計画のため、営業利益ならびに経常利益は減益となる見通しです。

この結果、売上高53,300百万円、営業利益8,000百万円、経常利益8,200百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5,500百万円を予想しております。

翌連結会計年度予想と2023年3月期実績との比較は、13ページ「4. 補足情報 (3) 連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成しております。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,633	51,847
受取手形	466	244
電子記録債権	1,231	984
売掛金	16,147	11,338
商品及び製品	18,966	6,248
仕掛品	1,361	1,125
原材料及び貯蔵品	3,738	3,714
その他	2,637	2,184
貸倒引当金	△40	△118
流動資産合計	68,141	77,569
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,553	28,098
減価償却累計額	△5,937	△7,064
建物及び構築物(純額)	17,615	21,034
機械装置及び運搬具	7,626	8,384
減価償却累計額	△4,147	△4,883
機械装置及び運搬具(純額)	3,479	3,500
工具、器具及び備品	9,530	10,569
減価償却累計額	△5,516	△6,229
工具、器具及び備品(純額)	4,014	4,340
土地	8,413	8,654
リース資産	756	756
減価償却累計額	△125	△178
リース資産(純額)	631	578
建設仮勘定	1,519	2,102
その他	885	992
減価償却累計額	△161	△246
その他(純額)	723	745
有形固定資産合計	36,395	40,956
無形固定資産		
のれん	6,309	6,674
技術資産	1,523	1,011
その他	1,326	1,360
無形固定資産合計	9,159	9,047
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,539	1,067
退職給付に係る資産	123	93
その他	352	466
投資その他の資産合計	2,015	1,627
固定資産合計	47,571	51,632
資産合計	115,712	129,202

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,959	2,323
リース債務	137	151
未払金	4,443	4,405
未払法人税等	5,498	672
賞与引当金	923	1,065
その他	4,418	5,756
流動負債合計	17,380	14,375
固定負債		
リース債務	910	821
繰延税金負債	198	179
退職給付に係る負債	788	992
その他	370	378
固定負債合計	2,266	2,372
負債合計	19,647	16,747
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	45,009	57,047
株主資本合計	92,868	104,906
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,208	7,680
退職給付に係る調整累計額	△204	△367
その他の包括利益累計額合計	3,004	7,312
非支配株主持分	191	235
純資産合計	96,064	112,454
負債純資産合計	115,712	129,202

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	67,699	78,142
売上原価	18,488	33,377
売上総利益	49,211	44,765
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	20	79
従業員給料及び賞与	5,327	5,877
賞与引当金繰入額	528	574
退職給付費用	230	249
研究開発費	6,109	8,575
その他	8,093	8,865
販売費及び一般管理費合計	20,309	24,224
営業利益	28,902	20,541
営業外収益		
受取利息	122	142
不動産賃貸料	141	158
その他	94	62
営業外収益合計	357	363
営業外費用		
支払利息	23	24
為替差損	706	120
不動産賃貸費用	61	70
その他	8	6
営業外費用合計	800	221
経常利益	28,459	20,682
特別利益		
固定資産売却益	6	251
受取保険金	-	678
国庫補助金	4,470	-
特別利益合計	4,476	930
特別損失		
固定資産除売却損	174	348
固定資産圧縮損	4,470	-
棚卸資産評価損	589	-
減損損失	168	-
その他	-	39
特別損失合計	5,403	388
税金等調整前当期純利益	27,532	21,224
法人税、住民税及び事業税	7,901	4,679
法人税等調整額	△277	496
法人税等合計	7,624	5,176
当期純利益	19,908	16,047
非支配株主に帰属する当期純利益	58	35
親会社株主に帰属する当期純利益	19,849	16,012

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	19,908	16,047
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	3,751	4,478
退職給付に係る調整額	29	△163
その他の包括利益合計	3,781	4,315
包括利益	23,689	20,363
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	23,617	20,319
非支配株主に係る包括利益	71	43

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	為替換算調 整勘定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	14,965	32,893	27,085	74,945	△529	△234	△763	120	74,302
当期変動額									
剰余金の配当			△1,926	△1,926					△1,926
親会社株主に帰属 する当期純利益			19,849	19,849					19,849
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)					3,737	29	3,767	71	3,839
当期変動額合計	-	-	17,923	17,923	3,737	29	3,767	71	21,762
当期末残高	14,965	32,893	45,009	92,868	3,208	△204	3,004	191	96,064

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	為替換算調 整勘定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	14,965	32,893	45,009	92,868	3,208	△204	3,004	191	96,064
当期変動額									
剰余金の配当			△3,973	△3,973					△3,973
親会社株主に帰属 する当期純利益			16,012	16,012					16,012
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)					4,471	△163	4,307	43	4,351
当期変動額合計	-	-	12,038	12,038	4,471	△163	4,307	43	16,389
当期末残高	14,965	32,893	57,047	104,906	7,680	△367	7,312	235	112,454

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	27,532	21,224
減価償却費	3,554	4,050
減損損失	168	-
その他の償却額	95	86
のれん償却額	500	599
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	56
賞与引当金の増減額 (△は減少)	144	78
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△12	202
受取利息	△122	△142
支払利息	23	24
受取保険金	-	△678
固定資産除売却損益 (△は益)	168	97
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,812	5,718
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△14,233	13,510
仕入債務の増減額 (△は減少)	△431	139
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	81	899
その他	△526	162
小計	12,127	46,028
利息及び配当金の受取額	133	116
利息の支払額	△23	△24
法人税等の支払額	△5,922	△9,902
保険金の受取額	-	678
補助金の受取額	671	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,985	36,897
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△11,406	△17,769
定期預金の払戻による収入	12,877	16,554
有形及び無形固定資産の取得による支出	△12,403	△5,747
有形及び無形固定資産の売却による収入	47	396
その他償却資産の取得による支出	△136	△135
補助金の受取額	3,960	-
その他	△10	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,071	△6,693
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,923	△3,968
リース債務の返済による支出	△147	△151
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,070	△4,119
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,008	813
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,148	26,897
現金及び現金同等物の期首残高	23,308	22,160
現金及び現金同等物の期末残高	22,160	49,058

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計上の見積り)

(のれんについて)

当社グループは、Takara Bio USA, Inc. においてのれんを計上しており、これは過去、Clontech Laboratories, Inc.、Rubicon Genomics, Inc.、WaferGen Bio-systems, Inc. のそれぞれ全株式を取得した際に計上したものであります。

(1) 当連結会計年度の連結財務諸表に計上した金額

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
のれん	6,309	6,674

(2) 識別した項目にかかる重要な会計上の見積りの内容に関する情報

Takara Bio USA, Inc. をのれんを含む報告単位として決定し、減損の兆候を判定するための手続きを実施しております。報告単位の回収可能価額は、公正価値に基づいて算定しております。公正価値は、主として見積り将来キャッシュ・フローの割引現在価値により算定しており、当該キャッシュ・フローの見積りには、将来の成長率等の仮定を使用しております。

なお、当連結会計年度末において、回収可能価額が帳簿価額を十分に上回っていることから、回収可能価額の算定に用いた将来の成長率等について合理的な範囲で変動があった場合でも、重要な減損損失が発生する可能性は低いと判断しております。

(会計方針の変更)

(ASC第842号「リース」の適用)

米国会計基準を適用している一部の在外子会社は、当連結会計年度より、ASC第842号「リース」を適用しております。これにより、借手は原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産および負債として計上することといたしました。

本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当連結会計年度の期末において、投資その他の資産の「その他」が45百万円、流動負債の「その他」が41百万円、固定負債の「その他」が4百万円、それぞれ増加しております。なお、当連結会計年度の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	796.18円	931.93円
1株当たり当期純利益	164.84円	132.97円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	19,849	16,012
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式にかかる親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	19,849	16,012
普通株式の期中平均株式数(千株)	120,415	120,415

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,985	36,897
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,071	△6,693
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,070	△4,119

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
日本	34,076	45,667
米国	10,186	12,886
中国	11,908	10,799
日本・中国を除くアジア	6,614	3,546
欧州	4,668	4,949
その他	244	293
合 計	67,699	78,142

③ 報告セグメントごとの研究開発費

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期実績	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	52,479	65,925	13,446	25.6%
機器	1,518	1,375	△142	△9.4%
受託	11,426	8,200	△3,226	△28.2%
遺伝子医療	2,275	2,640	365	16.1%
売上高計	67,699	78,142	10,442	15.4%
(営業損益)				
売上高	67,699	78,142	10,442	15.4%
売上原価	18,488	33,377	14,888	80.5%
売上総利益	49,211	44,765	△4,445	△9.0%
販売費一般管理費	20,309	24,224	3,914	19.3%
運送費	755	653	△102	△13.6%
宣伝費	58	48	△9	△16.5%
促進費	683	699	15	2.3%
研究開発費	6,109	8,575	2,466	40.4%
管理費・その他	12,153	13,790	1,637	13.5%
事業税(外形標準)	548	456	△92	△16.8%
営業利益	28,902	20,541	△8,360	△28.9%
(営業外損益)				
営業外収益	357	363	5	1.5%
営業外費用	800	221	△578	△72.3%
経常利益	28,459	20,682	△7,777	△27.3%
(特別損益)				
特別利益	4,476	930	△3,545	△79.2%
特別損失	5,403	388	△5,014	△92.8%
税金等調整前当期純利益	27,532	21,224	△6,308	△22.9%
法人税等	7,624	5,176	△2,447	△32.1%
当期純利益	19,908	16,047	△3,860	△19.4%
非支配株主に帰属する当期純利益	58	35	△22	△38.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	19,849	16,012	△3,837	△19.3%
減価償却費(有形・無形)	3,554	4,050	495	13.9%
のれん償却額	500	599	98	19.8%

※2022年3月期まで「試薬」に含めていたGMPグレード(再生医療等製品製造用)の試薬類等の売上高を、第1四半期連結会計期間より「遺伝子医療」に含めております。本表の2022年3月期実績は、当該変更を反映して組み替えております。

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期予想	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	65,925	38,353	△ 27,571	△41.8%
機器	1,375	2,019	643	46.8%
受託	8,200	9,914	1,713	20.9%
遺伝子医療	2,640	3,012	372	14.1%
売上高計	78,142	53,300	△ 24,842	△31.8%
(営業損益)				
売上高	78,142	53,300	△ 24,842	△31.8%
売上原価	33,377	19,315	△ 14,061	△42.1%
売上総利益	44,765	33,984	△ 10,780	△24.1%
販売費一般管理費	24,224	25,984	1,760	7.3%
運送費	653	691	38	5.9%
宣伝費	48	74	25	53.3%
促進費	699	965	265	38.0%
研究開発費	8,575	9,000	424	4.9%
管理費・その他	13,790	14,881	1,090	7.9%
事業税(外形標準)	456	372	△ 84	△18.5%
営業利益	20,541	8,000	△ 12,541	△61.1%
(営業外損益)				
営業外収益	363	386	23	6.4%
営業外費用	221	186	△ 35	△16.0%
経常利益	20,682	8,200	△ 12,482	△60.4%
(特別損益)				
特別利益	930	-	△ 930	-
特別損失	388	59	△ 329	△84.7%
税金等調整前当期純利益	21,224	8,140	△ 13,083	△61.6%
法人税等	5,176	2,612	△ 2,564	△49.5%
当期純利益	16,047	5,528	△ 10,519	△65.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	35	28	△ 7	△21.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,012	5,500	△ 10,512	△65.7%
減価償却費(有形・無形)	4,050	4,590	539	13.3%
のれん償却額	599	637	38	6.4%